
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 898/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

29 мая 2018 года                                                                                                г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Строй лес» (далее – Заявитель) на действия
ФГБОУ ВО «Государственный морской университет им. адмирала Ф.Ф.
Ушакова» при проведении электронного аукциона: «Текущий ремонт
помещений 3 этажа Административного учебного корпуса № 1 (общежитие
№ 1), ремонт Административно-учебного корпуса № 2, общежитие № 2 - 4
этаж (кубрики, коридоры, холл)» (извещение № 0318100021018000023) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что Заказчик ограничивает возможность участия
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную форму
налогообложения, не являющихся плательщиками НДС. Также обжалует
требования к позиции 4 «Гвозди строительные».



Представитель Заказчика с доводами Заявителя не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

ФГБОУ ВО «Государственный морской университет им. адмирала Ф.Ф.
Ушакова» проводился электронный аукцион: «Текущий ремонт помещений 3
этажа Административного учебного корпуса № 1 (общежитие № 1), ремонт
Административно-учебного корпуса № 2, общежитие № 2 - 4 этаж (кубрики,
коридоры, холл)» (извещение № 0318100021018000023).

Начальная (максимальная) цена контракта – 4 159 083,00 руб.

В соответствии с ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой,
окончательным предложением участника закупки, с которым заключается
контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим
Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или
приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение
не предусмотрены.

Согласно ч.10 ст.70 Закона о контрактной системе контракт заключается на
условиях, указанных в извещении о проведении электронного аукциона и
документации о таком аукционе, по цене, предложенной его победителем.

Закон о контрактной системе не предусматривает корректировку
Заказчиком цены контракта, предложенной победителем электронного
аукциона, применяющего упрощенную системы налогообложения.

В соответствии с ч.2 ст.346.11 Налогового кодекса Российской Федерации
применение упрощенной системы налогообложения организациями
предусматривает их освобождение от обязанности по уплате налога на
прибыль организаций (за исключением налога, уплачиваемого с доходов,
облагаемых по налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 3 и 4 статьи
284 настоящего Кодекса), налога на имущество организаций. Организации,
применяющие упрощенную систему налогообложения, не признаются
налогоплательщиками налога на добавленную стоимость, за исключением
налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате в соответствии с
настоящим Кодексом при ввозе товаров на территорию Российской
Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, а также
налога на добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со
статьей 174.1 настоящего Кодекса.

Кроме того, суммы налога, предъявленные налогоплательщиком,
применяющим упрощенную систему налогообложения, плательщику НДС,



вычетам не подлежат, т.к. лицо, применяющее упрощенную систему
налогообложения, первоначально не признается плательщиком НДС (см.
Письма ФНС России от 06.05.2008 N 03-1-03/1925, Минфина России от 10.10.2008
N 03-07-07/104).

В п.2.3 проекта контракта указано: «Оплата работы осуществляется по факту
выполненных работ на основании счетов Подрядчика в течение 10
банковских дней после подписания справок формы № КС-2 № КС-3 обеими
сторонами».

Таким образом, проект контракта не ограничивает участие организаций,
применяющих упрощенную систему налогообложения.

Заявитель обжалует позицию 4 «Гвозди строительные», однако данная
позиция в техническом задании аукционной документации отсутствует.

Согласно с ч.9 ст.105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Доказательства, подтверждающие невозможность подачи заявки,
Заявителем не предоставлены.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Строй лес» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318100021018000023).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

